Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 62/2018

“Manifesta apelo à 2ª CIA, do 19º
B.P.M. (Batalhão de Policia Militar),
e à GM - Guarda Municipal, para que
intensifiquem a ronda policial
preventiva, no bairro “Terras de
Santa Bárbara” e bairros adjacentes,
situado nesta urbe”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO ser o bairro “Terras de Santa Bárbara” com existência

recente, e por esta condição, mais perceptível a condutas ilícitas, ponderando
ainda, relatos de moradores daquele bairro, que procuraram este vereador
solicitando um patrulhamento da Polícia Militar e da Guarda Municipal mais
extensiva;

CONSIDERANDO em relatos de moradores, a ausência de visualização

de ronda, o que, gera nos moradores medo e apreensão, e aos malfeitores
encorajamento e ousadia, além de relatos de furtos a residências, não
registrado pelas vítimas a Delegacia competente;

CONSIDERANDO ser o bairro citado como “alto padrão”, com domicilio

de moradores economicamente privilegiados;

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a 2ª CIA da Policia
Militar e à Guarda Municipal, para que seja reforçado o patrulhamento com
ronda extensiva no bairro “Terras de Santa Bárbara” e bairros adjacentes,
situado nesta urbe, com o objetivo de inibir furtos, roubos e atos ilícitos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 19 de janeiro de 2.018.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado

-vereador-